Протокол № 25

очередного заседания комитета Саратовской областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию

от «19» марта 2024 года

Председательствующий: Бабошкин И.А., председатель комитета

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию.

Присутствовали:

члены комитета:
Денисенко С.В., Ирисов Р.С., Исаев М.А., Кольцов А.Б., Кравцов

В.М., Лубкова О.В., Медведева С.А., Полулях Д.Н., Ткачева Г.М.,

Чередников С.Н., Шитов С.А. (Всего - 12 членов комитета).

Приглашенные:

1 Гриднев

Игорь Михайлович

- заместитель министра сельского хозяйства

области по развитию отрасли

растениеводства, земельных отношений,

технической политике, мелиорации и

социального обустройства села

2 Барбарин

Юрий Васильевич

- начальник Саратовского центра по

гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды - филиала ФГБУ

«Приволжское управление по

гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды»

3 Макаров

Сергей Анатольевич

- проректор по учебной работе ФГБОУ

«Саратовский государственный университет

генетики, биотехнологии и инженерии

имени Н.И. Вавилова»

4 Григорьева

Людмила Александровна

- заместитель министра - начальник

управления развития профессионального

образования и организационной работы

министерства образования области

5 Бобров

Павел Владимирович

- генеральный директор ООО ГК

«АГРОТЭК»

6 Ченцов

Николай Алексеевич

- начальник инспекции, главный

государственный инженер-инспектор по

надзору за техническим состоянием

2

самоходных машин и других видов техники

Саратовской области ГОСТЕХНАДЗОРА

Саратовской области

7 Глумова

Наталия Николаевна

- заместитель руководителя филиала ФГБУ

«Россельхозцентр» по Саратовской области

8 Гусев

Иван Анатольевич

- заместитель начальника управления по

надзору за исполнением федерального

законодательства прокуратуры области

9 Яровой

Роман Вячеславович

- руководитель представительства

Губернатора области и Правительства

области в органах власти

10 Шошина

Елена Владимировна

- заместитель начальника правового

управления Правительства Саратовской

области - начальник отдела законопроектных

работ

11 Чепурная

Наталья Анатольевна

- заместитель начальника отдела правового

обеспечения деятельности областной Думы

12 Кожин

Александр Петрович

- председатель Ассоциации крестьянских

(фермерских) хозяйств,

сельскохозяйственных кооперативов и иных

сельскохозяйственных

товаропроизводителей Саратовской области

«Возрождение»

13 Качанов

Александр Иванович

- председатель Саратовской областной

организации Профессионального союза

работников АПК РФ, член Общественной

палаты области

14 Ратачков

Александр Сергеевич

- председатель регионального объединения

работодателей Саратовской области

«Агропромобъединение Саратовской

области»

15 Айтуганов

Анвар Газизуллаевич

- член Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе седьмого

созыва

16 Кудашова

Надежда Николаевна

- исполнительный директор Саратовского

филиала АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК»

17 Спиридонова

Наталия Ивановна

- начальник отдела организации

кредитования клиентов малого бизнеса

Саратовского отделения ПАО «СБЕРБАНК»

18 Бойков

Сергей Викторович

- руководитель направления корпоративных

продаж Саратовского филиала Страхового

акционерного общества «ВСК»

19 Гисин

Илья Израйлевич

- директор филиала СПАО

«ИНГОССТРАХ» в Саратовской области

3

20 Сластенина

Елена Зоревна

- директор Саратовского регионального

филиала ООО «СК «СОГЛАСИЕ»

21 Филофеева

Елена Николаевна

- заместитель директора по корпоративному

страхованию Саратовского регионального

филиала ООО «СК «СОГЛАСИЕ»

Повестка дня:

1. О проекте закона Саратовской области «О внесении изменений в

некоторые законодательные акты Саратовской области» (проект № 7-

12316) (доклад Бабошкина И.А. - председателя комитета областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию).

2. О ходе подготовки к проведению весенне-полевых работ в 2024 год

(информация Гриднева И.М. - заместителя министра сельского хозяйства

области).

3. О прохождении производственной практики в период проведения

весенне-полевых и уборочных работ на территории Саратовской области

(информация Макарова С.А. - проректора по учебной работе ФГБОУ

«Саратовский государственный университет генетики, биотехнологии и

инженерии имени Н.И. Вавилова»).

4. О проекте доклада Саратовской областной Думы «Мониторинг за-

конодательной деятельности Саратовской областной Думы в 2023 году» (в

части аграрных вопросов, земельных отношений, экологии и

природопользования) (информация Бабошкина И.А. - председателя

комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям,

экологии и природопользованию).

5. О проекте плана мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на апрель 2024 года (информация Бабошкина И.А. -

председателя комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию).

Председательствующий предложил принять повестку дня за

основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Предложений включить в повестку дня обсуждение дополнительных

вопросов не поступало.

Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

4

1. О проекте закона Саратовской области «О внесении

изменений в некоторые законодательные акты Саратовской

области» (проект № 7-12316)

( Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект закона Саратовской области «О внесении

изменений в некоторые законодательные акты Саратовской области»

(проект № 7-12316), внесенный депутатом областной Думы Бабошкиным

И.А., комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона Саратовской области «О внесении изменений в

некоторые законодательные акты Саратовской области» (проект № 7-

12316) на очередное заседание Саратовской областной Думы для принятия

в первом и во втором чтениях.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О ходе подготовки к проведению весенне-полевых работ в 2024

году

(Гриднев И.М.)

Выступили: Кравцов В.М., Лубкова О.В., Полулях Д.Н., Денисенко С.В.,

Бабошкин И.А.

Рассмотрев вопрос о подготовке к проведению весенне-полевых

работ в 2024 году, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Принять к сведению информацию министерства сельского

хозяйства области.

2. Рекомендовать министерству сельского хозяйства области:

2.1. В целях достижения целевых показателей в растениеводстве,

установленных на 2024 год, особое внимание уделить обеспеченности

сельскохозяйственных товаропроизводителей области качественным

семенным материалом отечественной селекции, в первую очередь

семенами сахарной свеклы, подсолнечника и кукурузы, минеральными

удобрениями, запасными частями для сельскохозяйственной техники,

средствами защиты растений.

5

2.2. Во взаимодействии с администрациями муниципальных районов

области принять меры к увеличению посевных площадей под твердой

пшеницей, соей, нутом и чечевицей.

2.3. Довести до сведения сельскохозяйственных

товаропроизводителей области «Рекомендации по проведению весенних

полевых работ с учетом складывающихся и ожидаемых погодных условий

в 2024 сельскохозяйственном году», подготовленные во взаимодействии с

ФГБОУ ВО «Саратовский государственный университет генетики,

биотехнологии и инженерии имени Н.И.Вавилова», Ассоциацией

«Аграрное образование и наука» и другими научными организациями.

2.4. Во взаимодействии с администрациями муниципальных районов

области взять на контроль вопрос обеспеченности кадрами в период

проведения весенне-полевых работ, в том числе вопрос прохождения

производственной практики студентов в указанный период.

2.5. Обеспечить своевременное доведение мер государственной

поддержки до сельскохозяйственных товаропроизводителей области.

2.6. Организовать информирование сельскохозяйственных

товаропроизводителей области об изменениях в механизме льготного

кредитования АПК, в соответствии с которыми процентная ставка зависит

от ключевой ставки Банка России и меняется в соответствии с ее размером,

а также о разделении направлений кредитования на приоритетные и не

приоритетные.

  2.7. Принять меры по увеличению объемов страхования

сельскохозяйственными товаропроизводителями области посевов

сельскохозяйственных культур и оказанию практической и юридической

помощи при заключении договоров страхования.

2.8. Провести анализ состояния озимых культур в отдаленных

районах северо-западной зоны области.

2.9. Разработать план мероприятий по популяризации выращивания

ягодных культур на территории области и активизировать

информирование заинтересованных лиц о мерах государственной

поддержки в данной сфере.

3. Рекомендовать депутатам – членам комитета по аграрным

вопросам, земельным отношениям, экологии и природопользованию, -

взять на постоянный контроль ситуацию с наличием и ценой на дизельное

топливо в период весенне-полевых работ в закрепленных районах области

и избирательных округах.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О прохождении производственной практики в период

проведения весенне-полевых и уборочных работ на

территории Саратовской области

(Макаров С.А.)

6

Выступили: Григорьева Л.А., Бабошкин И.А., Денисенко С.В., Кравцов

В.М., Исаев М.А.

Рассмотрев вопрос о прохождении производственной практики в

период проведения весенне-полевых и уборочных работ на территории

Саратовской области в 2024 году, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Рекомендовать министерству сельского хозяйства области:

1.1. Во взаимодействии с министерством образования области,

учебными заведениями области высшего и среднего профессионального

образования аграрного профиля, главами муниципальных районов,

сельскохозяйственными товаропроизводителями разработать планы

совместных мероприятий по организации производственной практики в

период весенне-полевых и уборочных работ студентов аграрного профиля

обучения, учитывая наличие договоренностей ряда учебных заведений с

Ростехнадзором по допуску студентов к работам.

1.2. При прохождении производственной практики в

сельскохозяйственных предприятиях области организовать

информирование студентов по вопросам материальной обеспеченности

работников сельского хозяйства, об имеющихся механизмах

государственной поддержки молодых специалистов аграрного профиля, в

том числе о единовременных денежных выплатах и возможностях

улучшения жилищных условий путем участия в государственных

программах и в программах льготного кредитования.

2. Рекомендовать министерству образования области, учебным

заведениями области высшего и среднего профессионального образования

аграрного профиля во взаимодействии с министерством сельского

хозяйства области, главами муниципальных районов,

сельскохозяйственными товаропроизводителями рассмотреть возможность

корректировки учебных планов и графиков прохождения

производственной практики студентов аграрного профиля обучения с

учетом весенне-полевых и уборочных работ.

3. Рекомендовать главам муниципальных районов области:

3.1. Во взаимодействии с сельскохозяйственными

товаропроизводителями района проанализировать потребность в студентах

агропромышленного профиля, которых возможно привлечь для

прохождения производственной практики в период весенне-полевых и

уборочных работ, и своевременно направить заявку на привлечение

студентов в министерство сельского хозяйства области и ФГБОУ

«Саратовский государственный университет генетики, биотехнологии и

инженерии имени Н.И. Вавилова».

7

3.2. Определить на территории муниципальных районов области

учебно-базовые предприятия для прохождения производственной

практики студентами и учащимися образовательных организаций

аграрного профиля.

4. Рекомендовать комитету Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию:

4.1. Организовать проведение работы среди молодежи и студентов с

использованием социальных сетей и личных встреч по пропаганде

трудовой деятельности в сельском хозяйстве, основное внимание обратить

на имеющиеся механизмы государственной поддержки молодых

специалистов аграрного профиля, в том числе о единовременных

денежных выплатах и возможностях улучшения жилищных условий путем

участия в государственных программах и в программах льготного

кредитования.

4.2. Активизировать взаимодействие с учебными организациями

высшего и среднего образования аграрного профиля по вопросам

прохождения производственной практики и трудоустройства молодых

специалистов.

5. Рекомендовать ФГБОУ «Саратовский государственный

университет генетики, биотехнологии и инженерии имени Н.И. Вавилова»

в рамках имеющихся полномочий провести поэтапный анализ

эффективности мероприятий по подготовке кадров для аграрного сектора

экономики области от системы довузовского обучения до трудоустройства

специалистов на селе.

6. Комитету областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию во взаимодействии с

министерством образования области провести обсуждение вопросов

материально-технической оснащенности и эффективности деятельности

учреждений среднего профессионального образования аграрной

направленности.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О проекте доклада Саратовской областной Думы

«Мониторинг законодательной деятельности Саратовской областной

Думы в 2023 году» (в части аграрных вопросов, земельных отношений,

экологии и природопользования)

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект доклада Саратовской областной Думы

«Мониторинг законодательной деятельности Саратовской областной

8

Думы в 2023 году» (в части аграрных вопросов, земельных отношений,

экологии и природопользования), комитет

Р Е Ш И Л :

Одобрить проект доклада Саратовской областной Думы

«Мониторинг законодательной деятельности Саратовской областной Думы

в 2023 году» (в части аграрных вопросов, земельных отношений, экологии

и природопользования).

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О проекте плана мероприятий комитета областной Думы по

аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на апрель 2024 года

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект плана мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию на апрель 2024 года, комитет

Р Е Ш И Л :

Утвердить план мероприятий комитета Саратовской областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на апрель 2024 года.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии

и природопользованию                                                          И.А.Бабошкин